
  

 

 О создании Совета по образованию Тетюшского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

В целях дальнейшего совершенствования муниципально-общественных 

форм управления в образовании и координации деятельности по развитию 

системы образования Тетюшского муниципального района РТ 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Совет по образованию Тетюшского муниципального района 

и утвердить его состав (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о Совете по образованию Тетюшского 

муниципального района (Приложение № 2). 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Тетюшского муниципального района (https://tetushi.tatarstan.ru/). 

 

  

  

                                                                                                       Р.Х. Сафиуллов 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/#/document/22518097/entry/100
http://ivo.garant.ru/#/document/22518097/entry/200


Приложение 1 

 

Совет по образованию Тетюшского муниципального района 

 

Сафиуллов Р.Х. - Глава Тетюшского муниципального района РТ, председатель 

Совета. 

Кирилина Г.Ф. - начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Тетюшского муниципального района РТ», заместитель председателя 

Совета (по согласованию). 

Ромашкина Д.М. – и.о. заместителя начальника МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района РТ» по 

учебно-методической работе, секретарь Совета (по согласованию). 

 

Члены Совета: 

1. Губашев А.Х. - председатель Общественного Совета Тетюшского 

муниципального района РТ (по согласованию). 

2. Андреева Л.А. - председатель Тетюшской территориальной профсоюзной 

организации работников образования (по согласованию). 

3. Павлушин С.А. - начальник МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района» (по 

согласованию). 

4. Сиякин Ю.В. – начальник отдела культуры Исполнительного комитета 

Тетюшского муниципального района. 

5.Салаватуллин Р.Р. - главный врач ГАУЗ «Тетюшская центральная районная 

больница» (по согласованию). 

6. Мазюкин О.А. - заместитель начальника ТО в Буинском, Дрожжановском, 

Тетюшском, Апастовском районах (Буинский ТО) (по согласованию). 

7. Фаткуллов И.Р.- директор МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Ханжина 

Павла Семеновича» (по согласованию). 

8. Котдусова Г.Ю. – директор МБОУ «Байрашевская основная 

общеобразовательная школа» (по согласованию). 

9. Лубганс Т.Н. - заведующий МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» города 

Тетюши» (по согласованию). 

10.   Левштанова В.П. - заведующий МБДОУ «Детский сад «Улыбка» села 

Кильдюшево» (по согласованию). 

11.  Адаева Т.Ю. - директор ГАПОУ «Тетюшский государственный колледж 

гражданской защиты» (по согласованию). 



12. Замалтдинов И.Н. - директор ГАПОУ «Тетюшский сельскохозяйственный 

техникум» (по согласованию). 

13.   Шайдуллина А.Ф.       - заместитель директора по учебной работе, учитель 

татарского языка и литературы МБОУ «Тетюшская татарская средняя 

общеобразовательная школа» (по согласованию). 

14.  Фирсова И.В.    - педагог-психолог МБОУ «Тетюшская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза Ханжина 

Павла Семеновича» (по согласованию). 

15. Сафаров Р.В. – председатель районного Совета родителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

 

Положение 

о Совете по образованию Тетюшского муниципального района  

Республики Татарстан 

 

1. Совет по образованию (далее именуется Совет) является 

постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим 

взаимодействие органов исполнительной власти Тетюшского 

муниципального района, государственных и иных организаций в целях 

реализации единой политики в сфере образования. 

2.  В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, федеральными 

конституционными законами, законами Республики Татарстан,  

муниципальными правовыми актами и настоящим Положением. 

3. Основными задачами Совета являются: 

а) обеспечение проведения единой политики в сфере образования, 

определение направлений и подходов к реализации стратегических 

направлений развития образования в Тетюшском муниципальном районе; 

б) обеспечение эффективного взаимодействия и координации 

деятельности органов исполнительной власти Тетюшского муниципального 

района, хозяйствующих субъектов, образовательных учреждений и других 

заинтересованных организаций по определению путей развития системы 

образования; 

в) совершенствование нормативной правовой базы в сфере образования, 

финансово-экономического и информационного обеспечения 

функционирования и развития системы образования, социальной поддержки 

работников. 

4. Совет в целях реализации возложенных на него задач осуществляет 

следующие функции: 

4.1. анализирует состояние системы образования и вырабатывает 

практические рекомендации по ключевым проблемам развития образования; 

4.2. рассматривает вопросы, связанные с разработкой и реализацией 

целевых программ в области образования, подготовкой муниципальных 

правовых актов, направленных на обеспечение процесса развития системы 

образования с учетом основных направлений социально-экономического 

развития Тетюшского муниципального района; 



4.3. рассматривает предложения по реализации стратегии развития 

образования на краткосрочный и среднесрочный периоды; 

4.4. рассматривает вопросы и вырабатывает согласованные с органами 

исполнительной власти Тетюшского муниципального района предложения по 

формированию эффективных экономических механизмов развития 

образования и системы финансирования отрасли; 

4.5. принимает решения по принципиальным вопросам 

функционирования образовательных учреждений; 

4.6. участвует в подготовке районных целевых и ведомственных 

программ, направленных на совершенствование системы образования; 

4.7. готовит предложения и рекомендации по развитию и 

реструктуризации сети образовательных учреждений всех уровней, типов и 

видов в осуществлении современных задач модернизации образования; 

4.8. взаимодействует с совещательными органами исполнительной 

власти, с общественными, профессиональными организациями и 

объединениями в сфере образования; 

4.9. разрабатывает предложения по организации мониторинговых и 

статистических исследований в системе образования; 

4.10. содействует созданию базы данных и распространению новых 

технологий в системе образования; 

4.11. вырабатывает рекомендации по дальнейшему развитию научно-

исследовательской деятельности в системе образования, по проведению 

мероприятий, обеспечивающих реализацию нормативно-правовых актов; 

4.12. проводит подготовку предложений по проведению региональных 

научно-практических конференций, педагогических чтений, выставок и иных 

массовых мероприятий. 

5. Совет имеет право: 

5.1. организовывать и проводить в установленном порядке 

координационные совещания, конференции, рабочие встречи и брифинги по 

вопросам развития и модернизации образования; 

5.2. взаимодействовать со средствами массовой информации в целях 

всестороннего и объективного освещения процессов развития и модернизации 

образования; 

5.3. осуществлять другие функции, вытекающие из задач Совета. 

6. Совет создается постановлением Главы Тетюшского муниципального 

района. 

7. Совет формируется в составе: председателя Совета, заместителя 

председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета. 



8. Совет состоит из представителей управления образования, 

исполнительного комитета, образовательных организаций Тетюшского 

муниципального района и других заинтересованных лиц. 

9. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, принимаемым на заседании Совета. Члены Совета вносят 

предложения по плану работы, повестке дня заседаний и участвуют в 

подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений. 

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 

раза в квартал, считаются правомочными, если в них принимают участие более 

половины ее членов. 

11.Решения Совета принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, 

который подписывает председатель Совета. 

12. Повестка дня заседания Совета и регламент его работы 

утверждаются председателем Совета. 

13. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят 

рекомендательный характер для органов исполнительной власти Тетюшского 

муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План 

работы Совета по образованию Тетюшского  

муниципального района Республики Татарстан на 2021 год 

 

N Наименование вопросов Сроки Ответственные 

Проведение заседаний Совета по образованию: 

1.  1.Система патриотического воспитания 

в образовательных организациях ТМР 

РТ. 

2.Организация питания в 

образовательных организациях ТМР 

РТ. 

Март   

2.  1.Состояние, пути развития 

дошкольного образования ТМР РТ. 

2.Об организации летнего отдыха и 

труда обучающихся в 2021 году. 

Апрель   

3.  1.О проведении августовской 

конференции работников образования. 

2. Подготовка  к началу нового 

учебного года. 

Июнь   

4.  1.Итоги работы системы образования 

за 2020-2021 учебный год и задачи на 

новый учебный год. 

2.Утверждение плана работы на 2021-

2022 учебный год. 

3.Итоги государственной итоговой 

аттестации  в 2021 году. 

Август   

5.  1. Актуальные вопросы развития 

системы образования. 

2.Итоги реализации плана мероприятий 

в рамках Года родных языков и 

народного единства в РТ. 

Ноябрь   

6.  Разработка и реализация целевых 

программ в области образования, 

подготовка муниципальных актов. 

В течение 

года 

 

7.  Организация и проведение 

координационных совещаний, рабочих 

В течение 

года по 

 



встреч по вопросам развития 

модернизации системы образования 

- на базе общеобразовательных 

учреждений 

- на базе дошкольного 

образовательного учреждения 

- на базе учреждений дополнительного 

образования. 

особому 

графику 

  

 

 


